ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Requer que seja enviada Moção de Aplauso em

honra a nota alcançada pela Universidade

Federal do Tocantins- UFT, no Índice Geral de

Cursos (IGC).

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja

enviado uma Moção de Aplauso em honra a nota alcançada pela

Universidade Federal do Tocantins- UFT, no Índice Geral de Cursos (IGC)

2019.

JUSTIFICATIVA:

O Índice Geral de Cursos é um dos instrumentos utilizados para

conhecer o desempenho das instituições de ensino superior do Brasil. O

instrumento é construído com base numa média ponderada das notas dos

cursos de graduação e pós-graduação de cada instituição. Assim, sintetiza

num único indicador a qualidade de todos os cursos de graduação, mestrado

e doutorado da mesma instituição de ensino.

O Ministério da Educação (MEC) divulgou as notas de avaliação

no Índice Geral de Cursos (IGC) no ano de 2019, e a Universidade Federal do

Tocantins (UFT) está entre uma das 448 instituições que receberam nota 4 no

índice.

A Universidade Federal do Tocantins é uma instituição de ensino

superior pública, que foi criada no ano de 2000, com sede em Palmas, e

câmpus nas cidades de Araguaína, Arraias, Gurupi, Miracema, Porto Nacional

e Tocantinópolis. Oferece cursos de graduação e pós-graduação, nas

modalidades presencial e a distância, em todas as áreas do conhecimento.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

A nota alcançada se deve à formação de qualidade que a

universidade vem oferecendo ao estado do Tocantins e Região norte, no

ensino, pesquisa e extensão.

Dessa forma, reconhecendo a excelência do ensino da

Universidade Federal do Estado do Tocantins, solicito aos nobres pares a

apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser

encaminhada ao gabinete da reitoria da Universidade Federal do Tocantins,

no seguinte endereço Avenida NS-15, Quadra 109, Norte, s/n - Plano Diretor

Norte, CEP: 77001-090, Palmas – TO.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.